
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВАЛУЙСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

«13» АПРЕЛЯ 2018 №
г. Валуйки

«Об итогах методического месячника»

В соответствии с учебно-воспитательным планом работы ОГАПОУ 
«Валуйский индустриальный техникум» на 2017-18 учебный год, в целях 
повышения методического уровня педагогического коллектива, а также для 
активизации деятельности по внедрению новых педагогических технологий 
и обмену актуальным педагогическим опытом работы с 12 марта по 12 
апреля 2018 года в техникуме был организован и проведён методический 
месячник по теме «Повышение качества образования путём использования 
эффективных педагогических и информационных технологий»

В рамках месячника прошли:
1. конкурсе на лучший УМК
2. конкурс на лучшую методическую разработку
3. открытые теоретические и практические занятия в группах: 5 Т.А., 

4Т.А., ЗЭ, ЗКИПиА, 6ПК.
4. научно-исследовательская студенческая конференция СНИО 

«Поиск -  2018г» с конкурсом на «Лучший студенческий проект».
5. научно-практическая конференция на тему «Модернизация 

содержания образования на основе новых приоритетов в образовательной 
политике и изменении концептуальных ориентиров»

В конкурсе на лучший учебно-методический комплекс принимали 
участие все преподаватели техникума. Учебно-методические комплексы по 
дисциплинам, профессиональным модулям (ПМ) формируются с целью 
систематизации учебных, учебно-методических, нормативно-методических, 
методических материалов, обеспечивающих качественное преподавание 
учебной дисциплины, профессионального модуля. По итогам конкурса 
необходимо отменить, что

-  у педагогов Коваленко Е.А., Веретенниковой О.М., Зайцева С.Е., 
Дуракова С.Е., Родченко А.Г. выявлены лучшие практики формирования 
УМК на основе учебного плана и рабочих основных образовательных 
программ

-  у педагогических работников Топычканова Д.Г., Ерыгина В.Д., 
Сидоровой С.Ю., Трофимовой А.А., Калуцкой Н.П., Тютюнниковой Г.В., 
выявлены лучшие практики методического сопровождения организации и 
проведения оценки качества профессионального образования в виде 
контрольно-оценочных материалов для текущего контроля, итоговой и



промежуточной аттестации, позволяющих подтвердить уровень 
профессионального образования, соответствующий требованиям ФГОС.

Не выявлены лучшие практики методического сопровождения 
организации и проведения конкурсов профессионального мастерства, 
предметных олимпиад, чемпионатов. Представленные материалы требуют 
корректировки и доработки с целью создания системы проведения, проверки 
и оценки результатов.

Анализируя результаты проведенной работы по демонстрации 
педагогического опыта, через открытые учебные занятия и мастер-классы по 
теоретическому или практическому обучению, нужно отметить 
оригинальность представленного учебного материала:

-  Гуц А.Н. и Топычканова Д.Г. в группе 4Т.А. с применением 
бинарной формы урока на тему «Braking System» (английский язык и МДК 
01.01 .Устройство автомобилей);

-  Коваленко Е.А. в группе ЗЭ на тему «Исследования магнитных 
пускателей»;

Грузин А.С. в группе 3 КИПиА на тему «Программированное 
реле для управления пневмоприводом»;

-  Лялина Н.И и Родченко А.Г. в группе 6ПК на тему
«Приготовление блюд из рыбы».

На конкурс методических разработок представлены:
-  бинарный урок (английский язык и МДК 01.01.Устройство 

автомобилей) Гуц А.Н. и Топычканова Д.Г. на тему «Braking System» по 
специальности 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта;

-  бинарный урок (химия и МДК 01.01.Устройство автомобилей) 
Веретенникова О.М. и Топычканова Д.Г. на тему «Охлаждающие жидкости. 
Жёсткость воды и методы её устранения» по специальности 23.02.03 
Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта;

-  урок Сидорова С.Ю. по математике на тему «Вычисление 
интегралов» по профессии 19.01.17 Повар, кондитер;

-  урок Колодько Т.В. по английскому языку на тему «Different 
coutries-difftrent landscapes» по профессии 19.01.17 Повар, кондитер;

-  комбинированное занятие Мирошниченко Ю.И. по дисциплине 
«Электротехника и электроника» на тему «Реверсивный пуск асинхронного 
электродвигателя» по профессии 15.01.20 Слесарь по контрольно
измерительным приборам и автоматики;

-  внеклассные занятия: Зайцев С.Е., Сидорова С.Ю., Зенина Т.А.
Таким образом, в конкурсе приняли участие 8 педагогических

работников. Критериями конкурсного отбора было:
1) соответствие структуры и содержания представленной

разработки (как работают педагогические технологии);
2) используемые методы и формы работы с обучающимися;



3) уровень оформления представленных материалов (с учётом 
рассмотрения и утверждения на ЦМК).
По итогам конкурса на лучшую методическую разработку, установлено, что 
не все педагогические работники соблюдают методические рекомендации по 
оформлению своих разработок.

-  Планы уроков предоставили: Колодько Т.В., Ерыгин В.Д., Грузин
А.С.

-  Сценарии занятий: Зенина Т.А., Сидорова С.Ю., Зайцев С.Е.
-  Методическая разработка: Мирошниченко Ю.И., Веретенникова

О.М., Сидорова С.Ю.,
В представленных на конкурс авторских методических материалах 

можно выделить такие недоработки: отсутствуют титульные листы с 
рассмотрением данного занятия на ЦМК и пояснительные записки к 
занятию; не включены/ не описаны методы контроля знаний в течение урока 
и для домашнего задания; нет инструкционных карт для практического 
задания; слабо просматривается внеаудиторная подготовка студентов по теме 
занятия, а разработки внеклассных занятий не имеют интересных приёмов и 
подходов в своём содержании.

Исходя из вышесказанного, признать лучшими следующие 
методические разработки у следующих педагогических работников:

-  Гуц А.Н. и Топычканова Д.Г. с применением бинарной формы 
урока на тему «Braking System» (английский язык и МДК 01.01.Устройство 
автомобилей);

-  Колодько Т.В. по английскому языку на тему «Different coutries- 
difftrent landscapes» по профессии 19.01.17 Повар, кондитер;

-  Зайцев С.Е. с внеклассным мероприятием по правовой культуре 
молодёжи в форме деловой игры «Крепость Госуслуг»;

-  Сидорова С.Ю. с внеклассным мероприятием для классного часа 
в форме ток - шоу по мотивам телепередачи «Модный приговор».

В научно-исследовательской конференции приняли участие 11 
студентов очно и 2 заочно (Грузин А.С. и студенты 2 КИПиА представили 
для просмотра видеоролик с изготовлением «солнечной батареи»). Нужно 
отметить, что работа над проектами была организована впервые. Лучше 
всего с презентацией проекта справились научные руководители: Грузин 
А.С. и Сидорова С.Ю.

В научно-практической конференции «Модернизация содержания 
образования на основе новых приоритетов в образовательной политике и 
изменении концептуальных ориентиров» приняли активное участие 
Веретенникова О.М., Зайцев С.Е., Коваленко Е.А., Гуц А.Н., Грузин А.С., 
Топычканов Д.Г., Тютюнникова Г.В. Конференция проходила в форме 
«круглый стол», где выступление каждого -  это творческий обмен опытом 
работы. Участники поделись своим опытом работы.

Исходя из выше сказанного
приказываю:



1. Наградить грамотами победителей в номинациях:
-  Коваленко Елена Анатольевна победитель в номинации «Лучшее 

методическое сопровождение программы по профессии 13.01.10 
Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования (по 
отраслям) и специальности 13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и электромеханического оборудования (по 
отраслям)»; (с учётом содержания нормативного и дидактического 
комплекта; комплектов практической подготовки обучающихся; 
комплекта организации самостоятельной работы и комплекта 
промежуточной и/или итоговой аттестации обучающихся);

-  Зайцев Сергей Евгеньевич победитель в номинации «Лучшее 
методическое сопровождение в части формирования оценочных 
материалов для организации промежуточной и /или итоговой аттестации 
по специальности 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»;

-  Веретенникова Ольга Михайловна победитель в номинации «Лучшее 
методическое сопровождение в части формирования оценочных материалов 
для организации текущей аттестации» (с учётом содержания 
«дидактического комплекта»)

1. Наградить победителей в конкурсе авторских методических разработок:
-  Колодько Т.В. -  в номинации «Дидакт» с методической разработкой 
занятия по английскому языку на тему «Different coutries-difftrent landscapes» 
по профессии 19.01.17 Повар, кондитер.

-  Зайцев С.Е. -  в номинации «Творчество» с методической 
разработкой внеклассного мероприятия по правовой культуре 
молодёжи в форме деловой игры «Крепость Госуслуг»;

-  Сидорова С.Ю. -  в номинации «Творчество» с методической 
разработкой внеклассного мероприятия для классного часа в форме 
ток - шоу по мотивам телепередачи «Модный приговор»;

2. Наградить грамотами педагогических работников по итогам открытых 
занятий:
-  Гуц А.Н. и Топычканов Д.Г. - в номинации «Лучший урок 2018 года».

3. Грузину А.С. подготовить видеоролик для участия в Параде профессий в 
номинации конкурса «Мастер-класс»

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по


